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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGAO

PROJETODE LEIN(JSS /2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
REPASSAR RECURSOS RECEBIDOS DA UNIAO
PARA CUMPRIMENTO DA ASSISTENCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR DE QUE
TRATA A EMENDA CONSTITUCIONAL N¢
127/2022, LEI NACIONAL Ne¢ 14.434 E COM
BASE NA ADIN Ne° 7222-DF.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POGAO, no uso das competéncias que lhes
sio conferidas pela Constituigio Federal, pela Constitui¢do do Estado de
Pernambuco e pela Lei Organica Municipal, submete a apreciacdo da Camara
Municipal o seguinte

PROJETO DE LEL:

Art. 1° A aplicagio da Lei Federal n® 14.434/2022 em ambito municipal,
seré realizada nos limites estabelecidos pelo Supremo Tribunal Federal (STF) na
Acdo Direta de Inconstitucionalidade (ADIn) n® 7222-DF.

Paragrafo tinico. O cumprimento do estabelecido na Lei Federal n®
14.434/2022 est4 condicionado a concessdo do auxilio financeiro por parte da

Unido, tanto no exercicio atual quanto nos exercicios seguintes.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir para os servidores
municipais enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e
parteiras, valores recebidos da Unido, através do Fundo Municipal de Satde,
destinados ao cumprimento da assisténcia financeira complementar da Unido
de que trata a Emenda Constitucional 127 de 22 de dezembro de 2022, conforme
decisio do STF no Segundo Referendo na Medida Cautelar na ADInn®7222, e a
Portaria GM/MS 1.135 de 16 de agosto de 2023 ou outra que vier a substitui-la.

Paragrafo tinico. O Municipio transferira valores a cada servidor, de
acordo com o recebido do Ministério da Satide no limite destes, e informado no
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InvestSUS (https://investsus.saude.gov.br/). /
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Art. 3° Fica ainda autorizado o Poder Executivo a transferir para os
prestadores de servigos contratualizados, incluindo filantropicos, e entidades
privadas que atendam, no minimo, 60% de seus pacientes pelo SUS, os
montantes destinados pela Unido para a complementacao dos salarios dos seus
respectivos empregados.

Paragrafo tnico. Os instrumentos firmados entre o Municipio e o
prestador de servigo contratualizado deverdo ser aditivados acrescentando a
formalizacio desse beneficio e estabelecendo a obrigacio da prestacdo de
contas, na forma e prazos decididos pelo Municipio.

Art. 4° Para os fins de aplicagao do piso, a jornada de trabalho para os
enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras serd
de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, devendo o repasse de que trata esta
Lei ser realizado de maneira proporcional, na hipétese de cargas horarias
inferiores.

Art. 5° Fica autorizada a abertura de crédito adicional de até R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), sem prejuizo do limite ja

autorizado na lei orcamentdria vigente.

Paragrafo énico. A discriminagao orcamentaria da abertura do crédito
adicional especial sera detalhada em Decreto especifico, que sera acompanhado,
caso necessario da estimativa de impacto orgamentario de que tratam os artigos
16, 17 e 21 da Lei Complementar n. 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 6° As leis orcamentérias para os exercicios seguintes deverao prever
dotacdio orgamentaria suficiente para o cumprimento da Lei Federal n°
14.434/2022, limitada, em todo caso, ao previsto nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pocio, 05 de setembro de 2023.

-

EMERSON CORDEIRO VASCONCELOS
PREFEITO NICIPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CASA MALAQUIAS VIEIRA

PARECER JURIDICO

}\PROCESSO . PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N.° 015/2023
PROPONENTE :  EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER : N°015/2023
REQUERENTE

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal de Pogdo- PE, a repassar recursos recebidos da unido
para cumprimento da assisténcia financeira complementar de que trata a Emenda Constitucional n°127/2022,
Lei Federal n° 14.434, de 04 de agosto de 2022, com base na ADIN n° 7222-DF.”

”

1. RELATORIO:

__ Trata-se de consulta formulada pela Camara Municipal de Pogdo - Pernambuco, para anlise do Projeto de Lei

#n° 015/2023, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, que dispde sobre a regulamentacdo da
Assisténcia Financeira Complementar repassada pela Unido Federal, visando dar cumprimento ao disposto na
Lei Federal n° 14.434/2022, que instituiu o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem,
do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, no Municipio de Ponta de Pogéo.

Em sua mensagem, o Sr. Prefeito Municipal salienta que proposigéo ¢ necessaria para adequar e regulamentar
o valor adicional repassado pela Unido Federal ao Municipio, garantindo o cumprimento integral da referida
lei.

Ademais, conforme se extrai do oficio de encaminhamento, o Sr. Prefeito solicita a tramitagdo do projeto em
regime de urgéncia, considerando a relevancia da matéria.

E o relatorio.
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2. MERITO:

Trata-se de proposigdo de iniciativa do Exmo. Chefe do Poder Executivo do Municipio de Pogdo, que dispde
sobre a regulamentacdo da Assisténcia Financeira Complementar repassada pela Unido Federal, visando dar
cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434/2022, que instituiu o piso salarial nacional do Enfermeiro,
do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, no Municipio de Pogéo.

Sob esse viés, o art. 30, 1 e [l da Constituigdo Federal estabelece a competéncia dos Municipios para legislar
sobre assuntos de interesse local, assim como suplementar a legislagdo federal e estadual, no que couber:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I- legislar sobre assuntos de interesse local;
II- suplementar a legislagdo federal e a estadual no
que couber;

Ademais, dispde o art. 7, 1 € II da Lei Orgénica do
Municipio de Pogéo:

Art. 8° Compete ao Municipio de Pogo;
I - Legislar sobre assuntos de interesse local
1 - Suplementar a legislagdo federal e estadual no
que couber;

Complementarmente, estabelece o art. 26 da LOM que a iniciativa dos projetos de lei que disponham sobre a

estruturagdo e atribui¢des dos Orgaos da administragdo publica, bem como sobre matéria orgamentaria, €
privativa da Prefeito.

Portanto, ndo se verifica vicio de competéncia ou iniciativa na proposigdo em andlise, visto que observadas as
regras previstas nas normas em referéncia.

Observadas a competéncia e a iniciativa, cumpre analisar a adequagdo da matéria.

No que tange ao objeto da proposigdo, verifica-se que consiste em regulamentar, em nivel local, a assisténcia
financeira complementar da Unido Federal, visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n°
14.434/2022, que instituiu o piso salarial nacional do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar d
enfermagem e da parteira, no Municipio de Pog@o.

A norma supramencionada tornou-se objeto de discussdo na Agdo Direta de Inconstitucionalidade 7222 - DF,
cuja decisdo de julgamento estabeleceu que a implementagao da diferenga remuneratoria resultante do piso
salarial nacional deve ocorrer na extensdo do valor disponibilizado pela Unido, a titulo de assisténcia
financeira complementar, além de outros critérios de pagamento.

Desse modo, observa-se que o Projeto de Lei se coaduna ao disposto na decisdo do Supremo Tribunal Federal,
e ainda ao que estabelecem as normas em vigor sobre a matéria - privilegiando a responsabilidade fiscal e
legalidade dos atos administrativos, de modo que resta evidenciada a sua adequagao.
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Ademais, quanto ao pedido de tramitagio em regime de urgéncia, recomenda-se a sua aprovagio, considerando
a relevancia da matéria, de modo que o pedido deve ser submetido ao Plenério, sendo considerado aceito
mediante voto favordvel da maioria absoluta dos vereadores, na forma do art. 117 § 2°do Regimento Interno
da Camara Municipal de Vereadores.

Por fim, em que pese ndo haver, aparentemente, a existéncia de vicio de origem, legalidade ou
constitucionalidade, ndo adentramos na competéncia das comissdes técnicas especificas, ressalvando-se a
submiss&o do Projeto de Lei a anélise destas para que emitam parecer, antes da apreciagdo pelo Plenario.

3. CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, OPINA-SE pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 015/2023, apresentado pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal, que dispde sobre a regulamentagdo da Assisténcia Financeira
Complementar repassada pela Unido Federal, visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n°
14.434/2022, que instituiu o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de
Enfermagem e da Parteira, no Municipio de Pogdo; respeitando-se a competéncia de apreciagio das comissdes
técnicas especificas, para emissdo de parecer, antes de encaminhamento ao plendrio.

" demais, quanto ao pedido de tramitagdo em regime de urgéncia, recomenda-se a sua aprovagdo, considerando
a relevancia da matéria, de modo que o pedido deve ser submetido ao Plendrio, sendo considerado aceito
mediante voto favoravel da maioria absoluta dos vereadores, na forma do art. 1 17, §2° do Regimento Interno
da Camara Municipal de Vereadores.

Salienta-se que, o parecer juridico, ora exarado, é de carater meramente opinativo, sendo que a decisdo final a
respeito, compete exclusivamente aos ilustres membros desta Casa de Leis.

E o parecer.

Pogdo, 11 de setembro de 2023

Assessora Juridico
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CASA MALAQUIAS VIEIRA

PARECER DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA
COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO E COMISSAO DE

EDUCACAOQ, SAUDE E ASSISNTENCIA SOCIAL

DATA: 12/09/2023

MATERIA: Projeto de Lei n. 015/2023

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal de Pogdo- PE, a repassar recursos
recebidos da unido para cumprimento da assisténcia financeira complementar de que trata
a Emenda Constitucional n°127/2022, Lei Federal n° 14.434, de 04 de agosto de 2022,
com base na ADIN n° 7222-DF.”

RELATORIO

parecer.

VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 015/2023, encontra-se de acordo com a legislagdo e nio existindo 6bice de
legalidade e constitucionalidade esta relatoria se manifesta favoravel a matéria apreciada.
ENCAMINHAMENTO DO PARECER

Diante do exposto, o relator conclui que h4 viabilidade Juridica & matéria em anélise e encaminha
aos demais membros da Comissio para discussdo e deliberagio, para que a mesma siga os trimites

regimentais,

E o voto.

Rua Monsenhor Estanislau, 122 — 10 andar - centro — Pogéo — PE - CEP: 55.240-000
CNPJ: 11.463.346/0001-42 — Telefone (87) 3834-1134 e-mail: cmvpocao@hotmail.com
i

ST URAL AamAraRAsnA Ra raLa hr



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CASA MALAQUIAS VIEIRA

Sala das Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Vereadores de Pogio, 12 de setembro de 2023.
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GA 0 ALVES MEMBRO
RELATOR) SECRETARIO
e
(x) a favor, pelas (x ) a favor, pelas ( x ) a favor, pelas
conclusdes do parecer conclusdes do parecer conclusdes do parecer
() contra, pela reprovagdo () contra, pela reprovagdo do () contra, pela reprovagdo do
do parecer parecer parecer

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
e, VT G -
SILVIO DE SOUZA WRIDES MENDES PAZ J TO

ANDRADE (SECRETARIO) VA BERNARDO
(RELATOR) Y (MEMBRO)
( x ) a favor, pelas ( x ) a favor, pelas ( x ) a favor, pelas
conclusdes do parecer conclusdes do parecer conclusdes do parecer
() contra, pela reprovagdo () contra, pela reprovagdo do () contra, pela reprovagio do
do parecer parecer parecer
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CASA MALAQUIAS VIEIRA

COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
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GALIND@ OKIVEIRA ALVES MEMBRO
(S PRESIDENTE/RELATORA
(I
( x ) a favor, pelas (x ) a favor, pelas (x ) a favor, pelas
conclusdes do parecer conclusdes do parecer conclusdes do parecer
() contra, pela reprovagdo () contra, pela reprovagdo do () contra, pela reprovacéo do
do parecer parecer parecer
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